
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 322 / 2024   DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/24-16/1/1-3(1767) 

OGGETTO:  Interventi  di  accoglimento  di  minori  stranieri  non accompagnati.  Affidamento dei 
servizi  socio  educativi  di  sorveglianza  ad  A.M.I.C.O.  Società  Cooperativa  Impresa  Sociale  e  a 
Duemilauno  Agenzia  Sociale  -  Società  Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale  ONLUS,  fino  al 
31/03/2024. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
• il Comune di Trieste in ottemperanza alla Legge n. 47 del 06 maggio 2017 recante 
Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non accompagnati, e 
conformemente  a  quanto  stabilito  dall'art.  403  del  codice  civile,  ha  il  preciso  obbligo 
all'accoglimento di minori stranieri non accompagnati reperiti nel suo territorio e che il 
mancato accoglimento costituisce, ai sensi dell'art. 328, primo comma, del codice penale, 
un'omissione  di  atti  d'ufficio  nonché  una  responsabilità  diretta  per  mancata  tutela  del 
minore e rifiuto di assistenza;
• il  D. Lgs.  n.  142/2015 'Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative  
all'accoglienza  dei  richiedenti  protezione  internazionale,  nonché  della  direttiva  2013/32/UE,  
recante procedure comuni  ai  finii  del  riconoscimento e della  revoca dello status di  protezione  
internazionale'  stabilisce le  modalità  di  realizzazione  dell'accoglienza  anche  dei  minori 
stranieri non accompagnati e il rispetto delle connesse tutele;

richiamata
la Determinazione Dirigenziale n. 3569/2023 di proroga degli interventi di accoglienza di minori 
stranieri non accompagnati – MSNA e neomaggiorenni fino al 31/03/2024; 

Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio Sociale dott. Stefano Chicco  Tel: 040 675  E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata
Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O Gestione Attività Amministrative per Minori, 
Famiglia,  Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco  Tel: 0406754973  E-mail:donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto  alla  trattazione  della  pratica:  Funzionario  Amministrativo  Gestione  Attività 
Amministrative per Minori, Famiglia,  Accoglienza Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: 

francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f



.

riscontrato che:
risultavano in scadenza i servizi socio educativi di sorveglianza affidati in emergenza ad A.M.I.C.O. 
Società Cooperativa Impresa Sociale, con sede in Via Coroneo, 4, Trieste, P.IVA 00578130327 e 
Duemilauno Agenzia Sociale - Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS, con sede in 
Piazza della Libertà, 3, Trieste, P.IVA 00767240328;

considerato che:
• la situazione dei flussi migratori che interessano i minori stranieri non accompagnati 
verificatasi in questi mesi sul territorio comunale ha registrato un elevato incremento;
•  permane la necessità, nel loro superiore interesse, in conformità anche a quanto 
previsto dall'art 19 del D.Lgs 142/2015, di collocare i minori stranieri non accompagnati in 
strutture  decorose ed adeguate che  ne  possano garantire l'accoglienza  ed  il  supporto 
educativo;
• questo  Comune,  con  note  agli  atti,  onde  garantire  lo  svolgimento  dei  servizi 
occorrenti, fino al 31/03/2024, senza interruzioni di sorta, stante l'emergenza pressante dei 
flussi  migratori,  ha  avviato  un'indagine  ricognitiva  del  mercato  al  fine  di  conoscere  la 
disponibilità  degli  operatori  a  fornire  il  servizio  di  supporto  educativo  per  diverse 
strutture extra-convenzione individuate dal Comune di Trieste;
• ad esito di tale indagine ricognitiva si sono ritenuti congrui rispetto al mercato di 
riferimento i preventivi presentati da: 

1.A.M.I.C.O.  Società  Cooperativa  Impresa  Sociale,  con  sede  in  Via  Coroneo,  4, 
Trieste, P.IVA 00578130327;
2.Duemilauno Agenzia Sociale - Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS, 
con sede in Piazza della Libertà, 3, Trieste, P.IVA 00767240328;

ritenuto
pertanto, di provvedere, ai sensi dell' art. 50, lett. b) comma 1, D. Lgs 36/2023, al caricamento sul 
portale  degli  acquisti  MePA di  apposita  TD per  l'affidamento  di  ciascun servizio,  come sopra 
meglio qualificato, fino al 31/03/2024; 

dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 00550660 impegno n. 10535/2024;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per tutto quando esposto in narrativa e qui integralmente richiamato: 

Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio Sociale dott. Stefano Chicco  Tel: 040 675  E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata
Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O Gestione Attività Amministrative per Minori, 
Famiglia,  Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco  Tel: 0406754973  E-mail:donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto  alla  trattazione  della  pratica:  Funzionario  Amministrativo  Gestione  Attività 
Amministrative per Minori, Famiglia,  Accoglienza Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: 

francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f



.

1. di approvare i preventivi presentati dagli operatori, così come conservati agli atti 
istruttori del presente provvedimento, e di disporre, ai sensi dell'art. 50, lett. b) comma 1, 
D.  Lgs  36/2023,  il  caricamento  sul  portale  degli  acquisti  MePA  di  apposita  TD  per 
l'affidamento  dei  seguenti  servizi  emergenziali  da  svolgere  in  diverse  strutture  extra-
convenzione individuate dal Comune di Trieste, fino al 31/03/2024:
• servizio socio educativo di sorveglianza affidato ad A.M.I.C.O. Società Cooperativa 
Impresa Sociale, con sede in Via Coroneo, 4, Trieste, P.IVA 00578130327;
• servizio socio educativo di  sorveglianza affidato a Duemilauno Agenzia Sociale – 
Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS, con sede in Piazza della Libertà, 3, 
Trieste, P.IVA 00767240328;
2. di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 00550660 impegno n. 
10535/2024;
3. di  demandare l’acquisizione dei  rispettivi  CIG ad un momento successivo,  causa 
impedimenti tecnici della piattaforma di riferimento. 
4. di autorizzare la liquidazione della spesa su presentazione di fatture riscontrate 
regolari e conformi.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio Sociale dott. Stefano Chicco  Tel: 040 675  E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata
Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di P.O Gestione Attività Amministrative per Minori, 
Famiglia,  Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco  Tel: 0406754973  E-mail:donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto  alla  trattazione  della  pratica:  Funzionario  Amministrativo  Gestione  Attività 
Amministrative per Minori, Famiglia,  Accoglienza Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: 

francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f



 Atto n. 322 del 25/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/01/2024 16:25:16


